АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2024                                                                                   № 395

г. Яранск

О создании комиссии по обследованию зеленых насаждений на

территории Яранского городского поселения Яранского района

Кировской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах

Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу

от 15 декабря 1999 г. № 153, Уставом муниципального образования Кировской

области, Правилами благоустройства территории муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области,

утвержденными решением Яранской городской Думы от 07.09.2022 № 447,

постановлением администрации Яранского городского поселения от 15.08.2024 №

347 «Об утверждении Порядка сноса и возмещения ущерба за снос (повреждение)

зеленых насаждений на Яранского городского поселения» администрация

Яранского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию зеленых насаждений на

территории Яранского городского поселения Яранского района Кировской

области.

2. Утвердить:

  2

2.1. Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений на

территории Яранского городского поселения Яранского района Кировской

области, согласно приложению;

 2.2. Состав комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории

Яранского городского поселения Яранского района Кировской области, согласно

приложению.

3.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Яранского городского поселения Яранского

района Кировской области и разместить на официальном сайте.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яранского

городского поселения

В.Е. Жиров

  2

Приложение
к постановлению
администрации Яранского
городского поселения
от 20.09.2024 № 395_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории Яранского

городского поселения Яранского района Кировской области

I. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений на территории Яранского

городского поселения Яранского района Кировской области (далее - Комиссия)

создается в целях охраны и восстановления зеленых насаждений, создания

благоприятной окружающей среды, экологической безопасности и обеспечения прав и

законных интересов населения Яранского городского поселения Яранского района

Кировской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, Кировской области,

муниципальными правовыми актами Яранского городского поселения Яранского

района Кировской области, а также настоящим Положением.

1.3. Решения Комиссии являются обязательными для физических и юридических

лиц и могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.

II. Основные задачи Комиссии

 Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Выработка предложений о целесообразности и возможности свода (вырубки),

обрезки зеленых насаждений, санитарной рубки, санитарной, омолаживающей или

формовочной обрезки зеленых насаждений, а также проведения иных видов работ в

отношении зеленых насаждений.

2.2. Определение состояния зеленых насаждений для проведения расчетов

компенсационной стоимости зеленых насаждений.

III. Компетенция Комиссии

3.1. К компетенции Комиссии относятся:

3.1.1. Рассмотрение заявлений, а также прилагаемых к нему документов

граждан, юридических лиц для определения возможности и целесообразности

проведения работ по своду (вырубке) зеленых насаждений, обрезки зеленых

насаждений, санитарной рубки, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезки

зеленых насаждений, а также проведения иных видов работ в отношении зеленых

насаждений.

3.1.2. Принятие решений:

- о сохранении существующих зеленых насаждений (деревьев, кустарников);

- о пересадке деревьев и кустарников;

- о сносе (вырубке) зеленых насаждений;

  2

- об обрезке зеленых насаждений (кронирование).

3.1.3. В установленных случаях назначение компенсационных посадок и

определение их объема и срока выполнения.

3.1.4. Обследование зеленых насаждений, в случаях обнаружения факта

незаконного повреждения и/или уничтожения зеленых насаждений.

3.2. Комиссия при осуществлении своей деятельности:

3.2.1. контролирует исполнение принятых решений и выполнение заявителями

работ, предусмотренных актом обследования зеленых насаждений;

3.2.2. по фактам незаконного уничтожения и/или повреждения зеленых

насаждений или отказа от компенсации за уничтожение/повреждение зеленых

насаждений обращается в органы государственного надзора в сфере охраны

окружающей среды, правоохранительные органы, средства массовой информации для

принятия мер по пресечению самовольных действий, установлению виновных лиц,

совершивших нарушение.

IV. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя

Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Состав комиссии 7 человек.

4.2. Общее руководство Комиссией и обеспечение выполнения возложенных на

нее задач осуществляет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя

Комиссии Комиссию возглавляет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.4. Все члены Комиссии:

- выезжают на местность и участвуют в обследовании зеленых насаждений по

запросам, поступившим в Комиссию;

- участвуют в оценке состояния и параметров зеленых насаждений и ситуации на

конкретном земельном участке их произрастания;

- подписывают акт обследования зеленых насаждений;

- контролируют исполнение принятых Комиссией решений по содержанию и

сохранению зеленых насаждений в рамках выполнения своих должностных

обязанностей.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

большинство членов Комиссии.

4.6. При необходимости для работы в Комиссии приглашается независимый

специалист, который:

- определяет вид (породу) деревьев и кустарников, оценивает их возраст и

состояние;

- готовит заключения по состоянию зеленых насаждений в случаях обследования

объектов, затрагивающих интересы жителей, или возникновения разногласий с

заявителями, или в иных непредвиденных случаях.

4.7. В период временного отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск,

служебная командировка) члена Комиссии в работе Комиссии принимает участие

должностное лицо, исполняющее его обязанности.

  2

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Деятельность Комиссии осуществляется в виде выездных обследований

путем визуального осмотра зеленых насаждений.

5.2. В обследовании зеленых насаждений участвуют все члены Комиссии.

Исключение составляют обследования, связанные с аварийными и чрезвычайными

ситуациями, неотложной ликвидацией последствий стихийных бедствий. В указанных

случаях допускается проводить обследование одному члену Комиссии с последующим

оформлением акта обследования зеленых насаждений.

5.3. В ходе обследования проверяются заявленные параметры зеленых

насаждений (вид (порода), возраст, диаметр, состояние и категория), соответствие их

расположения (на представленных схемах) действительному месту произрастания,

оценивается в фактических условиях произрастания зеленых насаждений

обоснованность запрашиваемого разрешения.

5.4. Решение Комиссии оформляется актом обследования зеленых насаждений

(далее – акт) по форме согласно приложению, к настоящему положению. Акт не дает

право проводить работы по пересадке, обрезке, сносе зеленых насаждений.

5.5. В случаях, связанных со строительством или с производством земляных

работ, разрешение на пересадку, обрезку, свод зеленых насаждений оформляется на

заказчика объекта строительства и/или проведения земляных работ или подрядчика при

наличии доверенности или договора (контракта), предусматривающих право

подрядчика на получение разрешения на пересадку, обрезку, снос зеленых насаждений.

5.6. Срок действия акта – три года с момента его утверждения. Если акт

аннулируется ранее истечения этого срока, то срок его действия прекращается в день

возникновения основания для аннулирования.

5.7. Акт автоматически аннулируется в следующих случаях:

- если в течение шести месяцев с даты утверждения акта, акт не востребован и

компенсация за уничтожение и/или повреждение зеленых насаждений не уплачена в

бюджет Яранского городского поселения Яранского района Кировской области;

- если в течение срока действия акта утверждено новое решение Комиссии

относительно тех же зеленых насаждений.

5.8. В случае аннулирования акта, разрешение на пересадку, обрезку, снос

зеленых насаждений является недействительным.

5.9. Акты и разрешения учитываются и хранятся в Администрации Яранского

городского поселения Яранского района Кировской области. Срок хранения актов и

разрешений не менее трех лет.

5.10. Письменное уведомление о выполнении компенсационных посадок и/или

реконструкции зеленых насаждений заказчик направляет в адрес председателя

Комиссии не позднее пяти рабочих дней по завершении работ.

_______________________

  2

Приложение

к постановлению администрации

Яранского городского поселения

 от 20.09.2024 № 395

СОСТАВ

комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории Яранского

городского поселения Яранского района Кировской области

ВОЛКОВА

Марина Алексеевна

-

Заместитель главы администрации

Яранского городского поселения,

председатель комиссии

ТОЛМАЧЕВ

Дмитрий Валерьевич

-

Заведующий отделом муниципальной

собственности и жилищно-коммунального

хозяйства администрации Яранского

городского поселения, секретарь комиссии

ГОВОРИК

Ирина Юрьевна

- Заведующий сектором ЖКХ, отдела

муниципальной собственности и жилищно-

коммунального хозяйства администрации

Яранского городского поселения, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

РЫЖАКОВА

Юлия Геннадьевна

-

Заведующий организационно - правовым

отделом администрации Яранского

городского поселения

МУХАМЕДОВ

Дмитрий Владимирович

- Главный специалист по благоустройству

сектора ЖКХ, отдела муниципальной

собственности и жилищно-коммунального

хозяйства администрации Яранского

городского поселения

КОЛЕСНИКОВА

Ольга Александровна

— Главный специалист отдела экономики,

финансов и бухгалтерского учета

администрации Яранского городского

поселения

по согласованию - Депутат Яранской городской Думы